Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2013 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RODRIGO FELIPPE RAMOS, Professor Adjunto, de 04 a
07 de novembro de 2013, para participar do "XX Congresso Latino-
americano de Cirurgia FELAC", na Argentina, com ônus limitado, §
1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.031241/2013-34).

ZOIA RIBEIRO PRESTES, Professor Adjunto, de 09 a 22
de novembro de 2013, para apresentar trabalho no "XIV L.S. Vy-
gotsky International Readings" e cumprir programa de intercâmbio
científico, na Rússia, com ônus limitado, inc. V, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.023327/2013-93).

Alteração:Na publicação do DOU de 04/09/2013, página 30,
Seção 2, onde se lê: "de 24 a 27 de setembro de 2013", leia-se: de 24
a 28 de setembro de 2013, referente à professora Ludmila Rodrigues
Antunes.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL-UFFS, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

No- 1.341-Art. 1º DESIGNAR, como substituto da servidora FER-
NANDA MARA PERETTI, SIAPE 1795529, ocupante do cargo de
Superintendente Administrativo, código CD-3, da Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul, a servidora SILVETE MOTERLE, SIAPE
1916828, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 904/GR/UFFS/2013, de
11 de julho de 2013, publicada no DOU. nº 133, seção 2, p. 35, de 12
de julho de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 182 de 20
de maio de 2013, publicada no DOU de 21 de maio de 2013, re-
solve:

No- 1.342-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JAQUELINE CIMA,
aprovada e classificada no Concurso Público para provimento de
vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 16/UFFS/2012 para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Erechim, código de vaga: 259559.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 182 de 20 de maio de 2013, publicada no DOU de 21 de maio de
2013, resolve:

No- 1.343 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LEANDRO CARLOS
ODY, aprovado e classificado em 3º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 001/UFSC/UFFS/2009, para o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE
CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, em regi-
me de Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Erechim,
no código de vaga nº 926973.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 1.344 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, VANDER YAMAUCHI,
aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 298/UFFS/2013, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: PROJETO ARQUITETÔNICO, CONSTRUÇÃO CIVIL
E INSTALAÇÕES PREDIAIS, em regime de Dedicação Exclusiva,
para ter exercício no Campus Erechim, no código de vaga nº
926980.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 1.345 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, VITOR DE MORAES,
aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 251/UFFS/2013, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: EDUCAÇÃO DO CAMPO, em regime de Dedicação
Exclusiva, para ter exercício no Campus Erechim, no código de vaga
nº 926975.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 1.346 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, WELLINGTON TIS-
CHER, aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 298/UFFS/2013, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: PROJETO ARQUITETÔNICO, ILUMINAÇÃO E DE-
TALHAMENTO CONSTRUTIVO, em regime de Dedicação Exclu-
siva, para ter exercício no Campus Erechim, no código de vaga nº
927015.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de setembro de 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor:

CESAR DE MIRANDA E LEMOS, Professor de Magistério
Superior, SIAPE nº 1247885, no período de 26/10 a 02/11/2013, para
apresentação dos trabalhos "Registro de papel em branco: as fron-
teiras da invisibilidade indígena no Brasil de oitocentos" e "Socie-
dades indígenas e Estados Nacionais: projetos societários, multicul-
turalismo e o reconhecimento de direitos no século XXI: uma abor-
dagem do etnodireito", no evento "Primer Congreso Internacional.
Los pueblos indígenas de America Latina, siglos XIX-XXI. Avances,
perspectivas y retos", no período de 28/10 a 31/10/2013, em Oa-
xaca/México, com ônus limitado (Processo Nº 23205.003405/2013-
85).

JAIME GIOLO

DESTITUIR a pedido, a partir desta data, o Professor AGE-
NOR PINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 394638, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Física Bacharelado, Código:
FCC.

DESIGNAR, a partir desta data, a Professora ANA CLÁU-
DIA MONTEIRO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1500053, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Física
Bacharelado, com mandato até 09/09/2015, Código: FCC.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 921, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 462, de 15/04/13, publicada
no DOU de 22/04/13, seção 2, página 28, referente ao afastamento do
País do servidor FÁBIO HELENO DE LIMA PACE, Matrículas
SIAPE nº 1456055 e 2456055, em virtude do Ofício nº 28/2013, de
22/07/13, conforme consta do processo 23071.002685/2013-13.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 928, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
COS TANURE SANABIO, Matrícula SIAPE nº 0314896, lotado na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar de missão técnica no âmbito
do Programa UAB/Moçambique, em Maputo/Moçambique, no pe-
ríodo de 14/09/13 a 20/09/13, incluído o deslocamento, com ônus
para o Ministério das Relações Exteriores (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.013951/2013-33.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 951, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Técnico
Administrativo em Educação/Médico e Docente NATÁLIA MARIA
DA SILVA FERNANDES, Matrículas SIAPE nº 1151603 e 3151603,
lotada no Hospital Universitário e na Faculdade de Medicina da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do IV En-
cuentro Del Latinoamericano ISPD/LAC, na Cidade da Guatema-
la/Guatemala, com apresentação de trabalho, no período de 21/08/13
a 25/08/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.013499/2013-18.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 952, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RO-
BERTA CAVALCANTI PEREIRA NUNES, Matrícula SIAPE nº
1254410, lotada na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para realizar visita técnica à Ecole Nationale d'In-
génieurs de Metz, em Metz/França, no período de 25/09/13 a
13/10/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010789/2013-00.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 954, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Infraestrutura da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FER-
NANDA MARIA DA COSTA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº
1511701, lotada na Faculdade de Direito da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar: 1) "V Congresso da Associação Por-
tuguesa de Antropologia", com apresentação de trabalho, em Vila
Real/Portugal, no período de 08/09/13 a 11/09/13; 2) Visita Técnica
ao Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra, em Coim-
bra/Portugal, no período de 12/09/2013 a 27/09/2013; sendo o pe-
ríodo total de afastamento de 07/09/2013 a 29/09/2013, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.012654/2013-11.

PASCHOAL ROBERTO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.443, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Leandro Goncalves Oli-
veira, Matrícula nº 6302345/SIAPE, Professor Associado, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas, para participar de visita técnica no
Instituto de Ciencias Ambientales de Toledo, na cidade de Tole-
do/Espanha, no período de 16 a 18/09/2013, com ônus para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009662/2013-40)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 4.575, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 669/GAB, de
09/09/2013, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Leandro Pinho Rodrigues,
CPF nº 948.750.061-87, Matrícula nº 1986199/SIAPE, Assistente de
Administração, para exercer o cargo de Assessor da Reitoria, CD-3,
no período de 12/09 a 11/10/2013.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 4422, publicada no D.O.U em 06/09/2013,
seção 2, pág. 35, que autorizou o afastamento do País a Marina de
Souza Sartore, Matrícula nº 1778934/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar da Mobilidade
Docente no âmbito do Convênio da AUGM, com apresentação de
trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 07 a
19/10/2013, fazer constar, onde se lê: com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus AUGM, leia-se: com ônus para
a Universidade Federal de Goiás/AUGM. (Processo nº
23070.014659/2013-48)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.752, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora Adjunta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 395/2013 - PRG, de 06/09/2013, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-12T06:04:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial